

N^{ro.} 2.

DZIENNIK

Konfederacyi Jeneralnéy

Królestwa Polskiego

Roku 1812.

(Pismo niniejsze wychodzić będzie w drukarni Rządowéy co dwa dni przez cały ciąg Konfederacyi. W niém zawarte zostaną wszystkie akcessa i odezwy do Rady Konfederacyi Jeneralnéy przestane, bądź od szczególnych osób, bądź od Władz, Magistratur i innych zgromadzeń; tudzież to wszystko co tylko ściągać się może do Konfederacyi na d. 28. Czerwca r. b. przez Seymuiące Stany zawiązané.)

z Warszawy d. 13. Lipca 1812 w Poniedziałek.

Tyle jest pism i adressów z naywiększą skwapliwością nadsyłanych Radzie Jeneralney Konfederacyi Jeneralney Królestwa Polskiego, że zaledwie niektóre z nich w całej rozciągłości umieścić, a o innych chlubną wzmiankę uczynić musimy.

JW. Rembieliński Prefekt Departamentu Płockiego, tak swoje uczucia przystępując do związku Konfederacyi tłómaczy.

Obecnym będąc świadkiem skoiarzenia nadzwyczajnego związku narodowego w świetnym zgromadzeniu Reprezentantów na dniu 28. m. i r. b. byt wspólney Oyczyzny i imię Polski z zapalem czystego Obywatelstwa światu i ziomkom ogłaszającego; wprzód niżeli

zdążę, iako Prefekt naczelnie Administracyą Departamentu Płockiego zawiaduiący, przesłać akt przystąpienia przez Urzędników i Obywatelów, którym przewodniczyć mam honor, do Konfederacyi Generalney Polski, pospieszam ninieyszem pismem dobrowolne z mey osoby zrobić zeznanie: że chętnem i szczerem sercem wplecionym bydź pragnę w związek szlachetnym celem i miłością Oyczyzny pod naytkliwszą wróżbą iey dobra zaiasniały. Uznaię to bydź prawem i obowiązkiem moim równie na teraz iako i na przyszłość, co tylko przez Generalną Konfederacyą Polski lub Radę władzę iey piastuiącą ustanowionym i przepisanyim zostanie — poświęcam i oddaię siebie, mój majątek, wszystko co iest moim, i co do mnie należy na wierne usługi i pożytek kraiu, bo tak mnie nauczył w szkole narodowej wychowanego i obywatelskie wykształcił serce, Mąż Konfederacyi generalney przodkuiący, któremu rozumiem: że się z długu wdzięczności uiszczam, wypłacaiać się iak Polakowi przystoi kochaney moiey Oyczyźnie.

Ninieyszey akt przystąpienia do Konfederacyi generalney Polski własnoręcznie napisany dla zupełney wiary i ważności podpisuię.

Działo się w Warszawie dnia 30. Czerwca 1812.

(podpisano) *Raymund Rembieliński* Prefekt Departamentu Płockiego, Obywatel Polski.

Adress Kapituły Warszawskiej iest następuiącego brzmienia:
 Kapituła Katedralna tuteyszey Stolicy poświęcona usłudze kościoła, którego widok ciągle iey przypominał i nayświatnieysze dla Oyczyzny czasy, i upokarzaiące iey poniżenie i zupełną wreście imienia iey zagładę, dzielila nayżywiey uczucia radości lub smutku, które odmienne iey losy wzbudzały w sercach cnotliwych Polaków. Przed ołtarzem wystawionym nakładem pogromcy Carów, który ich oglądał u podnóżka Tronu swojego, przesyłała gorące do Naywyższego modły, aby się ulitował nad ludem swoim. Gdy teraz cudownem opatrności dziełem widzi spełnione swoje nadzieie, spieszy się z przystąpieniem do świętego związku Konfederacyi generalney Polski na dniu 28. przeszłego miesiąca pod laską nayznakomitszego w kraiu

Meża JO. Xięcia Jmci Adama Czartoryskiego Generała ziem Podolskich skojarzonego, którego pomyślność zaręczą i sprawiedliwość jego zamiaru, i opieka największego Bohatera.

Dan w Warszawie na Sessyi Kapitulney dnia 2. Lipca 1812.

(podpisano) *Jan Woronicz* Dziekan przydujący Opat kommendaryiny Łędzki.

Andrzej Wollowicz Archidyakon Opat kommendaryiny Czerwiński — *Adam Prażmowski* Proboszcz — *Wincenty Łaszczewski* Kustos — *Ignacy Czyżewski* Scholastyk — *Franciszek Melin* Kanonik Warszawski — *Konstanty Kuszell* Dziekan Metr. Gniezn. Kanonik Kat. Poznański i Warszawski — *Szczepan Hołowczyc* Kanonik Kat. Warsz. i Krak. — *Jowin Freder. Bończa* Bystrzycki Kan. Kat. Warsz. Archidyakon Kat. Płocki — *Jan Latecki* Kan. Kat. War. — *Mikołaj Manugiewicz* Kan. Kat. Warsz. — *Adam Królikiewicz* Kan. Warsz. — *Xawery Szaniawski* Kanonik Kat. Warsz. — *Macycy Węgierski* Kanonik Kat. Warszawski. (L. S.)

Antoni Kotowski Sekr. Kapit. Kat. Warsz.

JW. Kochanowski Radzca Stanu, Zastępca Ministra Wewnętrznego przesłał dnia 3. Lipca akcess składających bióro Ministerii Wewnętrznego, podpisany przez *WW. Augustyna Karskiego*, *Józefa Netrebskiego*, *Michała Wyszковского*, *Adama Prażmowskiego* Radzców i 49 Officyalistów tegoż bióra.

Nadesłała podobnyż akcess Dyrekcyja generalna dóbr i lasów narodowych podpisany przez *WW. Józefa Cieszkowskiego* — *Kazimierza Gliszczyńskiego* — *Leona Strzałkowskiego* — *Jędrzeja Łęskiego* i 38 Officyalistów teyże Dyrekcyi.

Nieobecny na posiedzeniu Seymowem dnia 28. Czerwca *W. Jan Karol Löwe* Deputowany Powiatów Bydgoskiego i Chełmińskiego złożył osobiście dnia 2. Lipca akcess do Konfederacyi swoim i swoich współobywateli imieniem.

Złożyli również w Kancellaryi Rady swoje akcessa *JW. Antoni Mokronoski* Starosta Zlotoryjski orderu S. Stanisława Kawaler — *W. Ernest Sartorius de Szwanefeld* Kommissarz Króla Jmci do organizacyi Poczty — *W. Józef Fergis* — *W. Antoni Lesznowski* Deputowany III. Gminy miasta stołecznego Warszawy, który dla sła-

bości zdrowia nie dzielił radości i uczestnictwa w obradach Seymu-
jących Stanów. — W. Xawery Gorczyzewski wraz z Członkami i
Offycyalistami Administracyi ogniowej w liczbie 10. — Walenty
Xiaże Radziwiłł.

Pospieszili z podobnym oświadczeniem Starozakonni mieszkańcy
tej stolicy, z których jeden między innymi wyraża co następuje:

Upatrujemy w odezwie do powszechności uczynionej, toż sa-
mo tchnienie, tegoż ducha, tę moc i przenikliwość, która przodków
Naszych posłusznymi, a zatem szczęśliwymi niegdyś czyniła, i dla te-
go terazniejsze oświadczenie nie tylko z chęcią, lecz z zapalem Nay-
wyższym przy wyznaniu głębokiego uniżenia dopełniamy.

Towarzystwo Królewskie Przyjaciół Nauk w Warszawie tak
swoje wynurza uczucia:

W czasie kiedy Ojczyzna nasza rozszarpaną była, kiedy obcy
przewodzili nad nią, kiedy wszystko co było Polskiem podeyrzenie
i prześladowanie ściagało, niewygasły nigdy w Polakach duch Naro-
wy, niwygasła miłość Ojczyzny, z iedney strony na obcej ziemi, pod
Orły swemi nad *Tybrem i Renem* dobiegały się Ojczyzny, z drugiey
pod podeyrzliwym nawet okiem obcego Rządu, w skromnem zgro-
madzeniu Przyjaciół Nauk przechowywały ten Święty ogień, strzegły
od upadku, to co jest żywiołem Narodów, Język Ojczysty i Dziecie
nasze. Z iakąż dzisiay radością Towarzystwo Przyjaciół Nauk ów
pierwszy Narodowy węzeł, widzi, że to co tylko było oczekiwaniem
Jego, już spełnionem zostaje, spełnionem w tem powszechnem Naro-
du całego związku, do którego wszystko się garnie.

Spieszny więc skwapliwie Towarzystwo Królewskie Przyjaciół
Nauk z przystąpieniem do Konfederacyi Jeneralney Polskiej i przy-
stąpienie to stwierdzone podpisami Członków swoich ma honor prze-
słać. Działo się na Sessyi Towarzystwa Królewskiego Warszawskiego
Przyjaciół Nauk dnia 2. Lipca 1812.

(podpisano) Stanisław Potocki Senator Woiewoda P. M. S. i D.
— Adam Prażmowski — Konstanty Kuszal — J. U. Niemcewicz —
Michał Bergonzoni — Ksawery Kamiński — Felix Łubieński —
X. Józef Jakubowski — Stanisław Staszic Prezes — Onufry Kop-
czyński — Xaw. Michał Bohusz — Krystof Wiesiołowski —
Jac. Friedr. Hoffman — Dziarkowski — J. Lipiński — A. Wolf —
Michał Wyszkowski — Jan Schuch — Edward Czarnecki —

Zygmunt Vogel — Jozef Elsner — Jan Bystrzycki — X. Karól Diehl — Jerzy Arnold — Ludwik Osiniński Sekretarz T. J. K. P. N. — Filip Kincel — Walenty Skorachod Maiewski Notaryusz — Marcel de Bacciareli — Franciszek Wężyk — Józef Celiński — Antoni Dąbrowski — Jan Stefasiusz — Samuel Bugumił Linde — Ignacy Stawiarski — Jan Woronicz — Tadeusz Matuszewic — Xawery Szaniawski — Stanisław Grabowski Sekretarz Jeneralny Rady Ministrów — Jan Wincenty Bandtkie Professor Szkoły Prawa — Dominik Krysiński Członek Towarzystwa Akademicznego Paryskiego — Adam Xiaże Czartoryski Członek Towarzystwa P. N. Warszawskiego — Piotr Aigner. — Kaietan Koźmian —

J.P. Józef Niewiadomski Obywatel Gallicyi Wschodniej — to między innymi wyraża:

Zišciły się nadzieie świętym ogniem Oyczyzny w sercach cnotliwych tlejącym zasilane i utrzymywane — przyszedł moment pożądany, w którym Naród Polski w Świątyni praw i dawnym Obrad Narodowych przybytku uroczyście zrgomadzony, zuniesieniem z zapalem, byt Polski wykrzyknął: Już iest Polska, a raczey nigdy ona być nie przestała — Widziałem z podziwieniem, slyszalem z zachwyceniem, uczulem z zapalem wszystko co dzień 28. Czerwca dzień na wieki pamietny, dzień stokroć szczęśliwy, prawym Synom Sarmackiey ziemi obiawił, poznałem się ową millionową czastką, która od całości ciała oderwana z natury swey ustawicznie i iednostaynie dając z ręki przemocy wyśliżnięta z szybkością błyskawicy przylatnie, łączy się i spaja tak, aby oney odtąd żadne wypadki żadne nieszczęścia, i żadna przemoc więcey nigdy iuż oderwać nie były w stanie.

Tłumem uczuć nieznaionych mi dotąd gwałtownie porwany, po żywym biegu krwi polskiey w żyłach moich płynącey, czuję, że Polaka nietrzeba uczyć kochać swoją Oycyznę, kochać swoją ziemię, on tę miłość do Oycyzny z mlekiem Matki wysysa, on ją z napoju i pokarmu, on ją z powietrza nawet, którym by mu kiedy oddychać przyszło nabiera, on ją w każdym zdarzeniu ofiarą maiątku, swobody, nawet życia samego dowieść iest gotów i iuż tyle razy dowiodł.

Jest iuż POLSKA! Tak iuż iest, bo tego chce, bo tego pragnie Naród cały, bo tego chce Bóg sprawiedliwy, Bóg przeblagany, który WIELKIEMU NAPOLEONOWI dał tu na ziemi namiestniczą swą władzę. Dzielność iego Geniuszu niepoięta, i te ogromne zwy-

ciężkich woysk szeregi, są piorunami, któremi Wszechmocność gwałcicieli naszych karząc, zgasiła już pochodnię bytu Polski z świecnością zapala. — Żyć Ojczyzna! Żyć POLSKA! —

Prócz tego odebrała Rada Konfederacyi Jeneralney w dniach 3., 4., 5., 6. i 7. Lipca następujące akcessa:

1. Nauczycieli Liceum Warszawskiego z podpisem przez Rektora Samuela Bogumiła Lindego i 16. nauczycieli. — 2. Towarzystwa elementarnego z podpisem Samuela Bogumiła Lindego, Prezesa Towarzystwa i 6. Członków wraz z Sekretarzem. — 3. Kancellaryi Dyrekcyi Edukacyiney z podpisem JP. Surowieckiego Sekretarza i 9. Officyalistów teyże Dyrekcyi. — 4. Dyrekcyi Jeneralney Loteryi krajowey z podpisami W. Konstantego Kochanowskiego Dyrektora i 23. Officyalistów. — 5. Urzędników i Officyalistów Ministerii Skarbu z podpisem W. Kruszyńskiego Sekretarza Jeneralnego i 141. Urzędników i Officyalistów tegoż Bióra. — 6. Bióra Rady Ministrów z podpisami W. Stanisława Hrabi Grabowskiego i 6. Officyalistów. — 7. Urzędników i Officyalistów Ministerii Policyi z podpisami WW. Augustyna Głińskiego, Stanisława Ledochowskiego Radzców i 16. Officyalistów Bióra. — 8. W. Adama Klimowicza Obywatela Powiatu Słonińskiego. — 9. Dominika Siemieszki Obywatela z Powiatu Nowogrodzkiego. — 10. Józefa Siemkiewicza Obywatela Woiewództwa Trockiego. — 11. Apolinara Przesławskiego Obywatela Powiatu Słonińskiego. — 12. Ignacego Zylicza Obywatela Powiatu Grodzieńskiego. — 13. Sądu Pokoju Wydziału I. Powiatu i miasta Warszawy z podpisem W. Rogowskiego Sędziego Pokoju i 7. osób składających Sąd ten i jego Kancellaryą. — 14. Sądu Pokoju Wydziału II. Powiatu i miasta Warszawy z podpisem W. X. Ignacego Czyżewskiego Sędziego Pokoju, tudzież W. X. Andrzeja Wołłowicza Sędziego Pokoju i 8. osób składających Sąd tenże i jego Kancellaryą. — 15. IW. Antoniego Malinowskiego Biskupa Cynneyskiego. — 16. W. Woydy Referendarza Rady Stanu. — 17. Dyrekcyi Jeneralney Poczty z podpisami Antoniego Karsunowskiego Kommissarza Jeneralnego i 20. Officyalistów. — 18. Michała Czarneckiego. — 19. Kancellaryi Rady Stanu z podpisem Stanisława Hrabi Grabowskiego i 10. Officyalistów teyże Kancellaryi. — 20. W. Józefa Litwińskiego Szambelana. — 21. Iuliana Orłowskiego byłego Majora woysk Polskich. — 22. Rady ogólney lekarskiej z podpisem JJPP. Wolfa, Hirsfelda, Czekierskiego, Brandta i Celińskiego. — 23. W. Iana Kolumny Zaboklickiego. — 24. W. Podprefekta Powiatu Warszawskiego Józefa Bachmińskiego wraz z 8. Obywatelami — 25. Izby Główney Obrachunkowey z podpisami IW. Horodyskiego, Łubieńskiego, Augustyna Słubickiego i 27. osób składających Kancellaryą teyże Izby. — 26. Wydziału Akademicznego lekarskiego z podpisem JPana Dziarkowskiego i 8. Członków. — 27. Zgromadzenia JXX. Piiarów z podpisem JX. Przeczytańskiego

i 7. Członków tegoż zgromadzenia. — 28. Dyrekcyi Skarbu Departamentu Warszawskiego z podpisem W. Piotra Wichlińskiego zastępcy Dyrektora i 48. osób do składu i Kancellaryi teyże Dyrekcyi należących.

Zakończemy niniejszy numer Dziennika Konfederacyi Jeneralnéy Królestwa Polskiego wypisaniem co do słowa trzech adressów.

1. *W. Józefa Kopcia Brygardyera bywszego kawaleryi Narodowéy.*

„Ten co młode lata, siły, zdrowie i życie, dla dobra Ojczyzny broniąc ocalenia Narodu Polskiego od ostatniéy zguby poświęcał, na hasło Ojczyzny przeszło mil kilkadziesiąt pierwszy z swą brygadą kawaleryi Narodowéy był, który przez armią Moskiewską rzesistym kartaczowym i armatnym ogniem ścigany się przerzwał, a walcząc do ostatnich sił, ranami okryty w krwawéy bitwie pod Maciejowicami w niewolę się dostawszy w nayodleglejsze krainy świata śnieżny komszarki (Sybier) zasłany zostawszy, przez lat pięć w ostatniéy nędzy żyjąc, niemając iak pokarm z ryb i wodę z utęsknieniem oswobodzenia oczekiwał, przyszedł moment gdzie wszechwładna Opatrzność nietylko z tego okropnego zacisza go oswobodziła, lecz nawet dozwoliła, lubo niewidzieć, lecz słyszeć o Wskrzesicielu Narodu POLSKIEGO NAPOLEONIE WIELKIM, który swym silnym ramieniem zwaliwszy kamień grobowca Polskiego pragnąc, aby Naród Polski powstał i Boskie w nim dzieło wybawienia swojego uznając te naypóźniejszym pokoleniom pomniki wieczny wdzięczności, nieśmiertelnemu Wskrzesicielowi zostawił. W tém celu ustanowiony akt Jeneralnéy Konfederacyi Królestwa Polskiego, jest tym skuteczniejszy gdy pod styrem JO. Adama Xiążęcia Czartoryskiego zasługami w całym Narodzie uświetnionego oraz JW Zamoyskiego Senatora Woiewody i Prezesa Rady Centralnéy gorliwością o dobro Narodu od naydawniejszych przodków w tym domu dziedziczną w dziejach Narodu Polskiego sława zostaje.

Do tak świętego aktu i związku który ma przynieść zbawienie Narodowi Polskiemu całym sercem i całą duszą przystępuję w gotowości rozlać krew do ostatnich kropli. — Dnia 7. Lipca 1812. w Warszawie.

(Podpisano.)

Józef Kopeć,
Brygadyer Kawaleryi Narodowéy.

2. *W. Xawerego Kosseckiego Generala Brygady.*

Gdy nieszczęśliwy przypadek zatrzyma mnie dotąd w Stolicy i niepozwała stać się ieszcze tam gdzie mnie i obowiązek Stanu mego, honor i mocniejsze nad wszystko przywiązanie do Ojczyzny powołuje, ten przykry i mimowolny pobyt mój, osładza wspomnienie, że miałem pociechę być świadkiem nadspodziewanych wydarzeń, Czynności Seymu, ogłoszenia całości Królestwa Polskiego, i Związku Konfederacyi Jeneralnéy. —

A gdy prześwietna Rada Jeneralna, nietylko wszystkich zosobna Obywateli, ale nawet Woysko powołać raczyła do przystąpienia do Aktu téyże Konfederacyi, zdać mi się iż dopełniam naywyższy Jéy woli, a bardziej ieszcze dogadzam uczuciu serca moiego, gdy niebędąc w stanie udania się na miejsce podpisów Aktu Konfederacyi

Jeneralnéy, oddalony od współbraci Oręża bym z niemi mógł go podpisać, mam sobie za powinność niniejszém piśmie moim, nie tylko przystąpienie moje do Aktu Konfederacyi Jeneralney Polskiej zatwierdzić, ale oraz w ręce Przeswietnéy Rady i w obliczu Boga ponowić przysięgę moją, że iak od najmłodszych lat moich zacząłem dzwigać oręż, iuz nawet po zgonie ukochanéy Oyczyzny, pod obcém nawet Niebem, nieutraciwszy na chwilę jedną nadziei odzyskania bytu Narodowego, wśród współrodaków, którzy tak świetnie przyczynili się do utrzymania sławy i męstwa Polaków, odradzając ich pamięć w trzech częściach świata, tak go póty nie złożę, póki tylko całość i niepodległość Kraiu moiego i Rządu, wymagać tego będą, i póki tylko siły i życie poświęcone na usługi Oyczyzny starczą. — Co stwierdzając podpisem ręki własney mam honor załączyć — Przeswietnéy Radzie Jeneralnéy — naygłębsze moje uszanowanie — dnia 7. Lipca roku 1812.

(podpisano)

Fr. Xawery Rawicz Kossecki
Generał Brygady Woysk Polskich.

3. *Obywateli Prowincyi Białostockiéy.*

Dnia dzisiejszego weszło Woysko skombinowane pod przewodnictwem Głównego Komenderującego 7m. Korpusem JW. Generała en Chef, Hrabiego Regnier w bywszy Obwód Białostocki którego przybycie koniec naszym smutkom i nieszczęściu położyło; gdy serca nasze wrodzoną skłonnością Narodu zajęte od kilkunastu lat znikła, uyrzały Oyczyznę z odgłosem wskrzeszonego Imienia Polaków, kiedy więzy nasze samym postrachem od zbliżających się Woysk niezwycięzonych skruszone zastały, odrodzeni na nowo! pod okiem Obrońców skrzywdzonego Narodu, złożyliśmy tym czasową z Obywateli pozostałych Radę, która czynność swoją w dniu dzisiejszym rozpoczynając, Akt Konfederacyi Generalnéy do wszystkich części sobie w téy prowincyi podległych rozesała —

Narodzie zgromadzony! Niechlubiam się, abyśmy was przewyższać mogli miłością Oyczyzny, lecz radość naszą wtedy tylko sobie wystawić zdołacie kiedy w spomnieniu moment, w którym pięta wasza ta sama ręka niezwyciężona skruszyła. — Wysłałamy spośród nas Delegowanego JW, Jana Nepomucena Swidzińskiego Kasztelanica Radomskiego, Ten oświadczy gorliwe chęci nasze połączenia się w jedno nierozzerwane z wami ogniwo — Oświadczy że do wsparcia wspólney Nam i naydroższéy sprawy, ani Maiątków, ani życia szczerdzić niebędziem — Oświadczy ufność w téy Opiece Wielkiego NAPOLEONA Wskrzesiciela Oyczyzny naszéy, w której i Wy nieomylną pokładacie nadzieję. Działo się w Białymstoku dnia 3. Lipca 1812.

(podpisano) Józef Zawadzki — Maciej Hrabia Starzeński — Joachim Hrabia Wołowicz — Franciszek Orsetti — Antoni Wrubel — Józef Łazowski — Józef Hrabia Grabowski — Jan Grzymała — Stanisław Budzyński — Jerzy Tołwiński. —